
 
 

Управление образования  
администрации города Югорска 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

города Югорска 

 
 

ПРИКАЗ 
 

        30.08.2023                                    № 195.2-О 
 
        Об организованном начале 2023/2024 учебного года 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача 
России от 30.06.2020 № № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 
СП 3.1/2.4 3598–20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию 
и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Обеспечить реализацию основных общеобразовательных программ, разработанных 

в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и 
соответствующими федеральными основными общеобразовательными программами. 

2. Установить дату начала 2023/2024 учебного года – 1 сентября 2023 года. 
3. Организовать учебные занятия в первом полугодии 2023/2024 учебного года в одну 

смену, начало занятий в 08:00ч. 
4. Утвердить: 
3.1   календарный учебный график на 2023/2024 учебный год (приложение 1); 
3.2 расписание звонков на уроки, продолжительность перемен, организация горячего 

питания (приложение 2). 
4. Определить продолжительность урока 40 минут, для 1-х классов в первой четверти 

продолжительность урока 35 минут. 
5.  Обеспечить проведение праздничных мероприятий 1 сентября в 09:00ч.: 
5.1 в параллелях 1-х, 10-х, 11-х классов в актовом зале; 
5.2 в параллелях 2-х-9-х классов в закрепленных за классом учебных кабинетах 

(приложение 3); 
6. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Данилишиной Иванне 

Ярославовне уведомить территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО-
Югре в г. Югорске и Советском районе о дате начала образовательного процесса в срок не 
позднее 30.08.2023;6.  

7. Заместителю директора по хозяйственной работе Фурсовой Полине Павловне 
обеспечить: 

7.1проведение генеральной уборки перед началом образовательного процесса в срок 
не позднее 31.08.2023 с занесением информации в Журнал проведения уборок; 



7.2 соблюдение режима проветривания и влажной уборки помещений с применением 
моющих и дезинфицирующих средств; 

7.3 условия безопасности жизни и здоровья обучающихся. 
8. Классным руководителям 1-11 классов, фельдшеру Заозерской Ирине Александровне 

обеспечить сопровождение образовательного процесса, особенно в первые две недели 
начала 2023/2024 учебного года: 

8.1 организацию в течение дня систематического наблюдения за состоянием здоровья 
обучающихся, при выявлении больного ребенка или с подозрением на заболевание – 
незамедлительно изолировать от здоровых детей до прихода родителей (законных 
представителей); 

8.2 усиление контроля за принятием детей после перенесенного заболевания, а также 
отсутствия более 5 (пяти) дней (за исключением выходных и праздничных дней – допускать 
до образовательного процесса только при наличии справки медицинского учреждения с 
указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с 
инфекционными больными.   

9. Делопроизводителю Микульской Светлане Казимировне в срок 30.08.2023: 
9.1 ознакомить лиц, ответственных за исполнение приказа; 
9.2 предоставить скан копию приказа заместителю директора Нелюбиной Светлане 

Владимировне. 
10. Заместителю директора Нелюбиной Светлане Владимировне, с целью 

информирования родителей (законных представителей) учащихся разместить скан-копию 
приказа в региональной цифровой платформе «ГИС Образование Югры» в срок 31.08.2023. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
       Директор школы       Ефремова И.А. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Лист ознакомления с приказом директора школы от 30.08.2023 № 195.2-О «Об 

организованном начале 2023/2024 учебного года»: 
 
Валуйская Л.В.  Стародубцева Л.А.  
Данилишина И.Я.  Фурсова П.П.  
Залозная Л.Г.  Хайруллина Л.Г.  
Нелюбина С.В.  Микульская С.К.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Приложение 1 
к приказу директора школы  

от 30.08.2023 № 195.2-О 
 

Календарный учебный график на 2023/2024 учебный год 
5-11 классы (шестидневная учебная неделя) 

 
Месяц Дата Количество учебных дней (6-дневная 

неделя) 
Сроки и 

продолжительность 
каникул 10 класс 11 класс 

I четверть 
Сентябрь 01-02 2 2 С 28 октября по 5 

ноября 
(9 календарных дней) 

 
Праздничный день 4 

ноября 

04-09 6 6 
11-16 6 6 
18-23 6 6 
25-30 6 6 

Октябрь  02-07 6 6 
09-14 6 6 
16-21 6 6 
23-27 5 5 

Продолжительность 
I четверти:                                      
01 сентября - 27 октября 2023 года 

8 недель  
(49 учебных дней) 

8 недель  
(49 учебных дней) 

 

II четверть 
Ноябрь  06-11 6 6 С 30 декабря по 8 

января  
(9 календарных дней) 

13-18 6 6 
20-25 6 6 
27-30 4 4 

Декабрь  01-02 2 2 
04-09 6 6 
11-16 6 6 
18-23 6 6 
25-29 5 5 

Продолжительность 
II четверти:                                      
06 ноября-29 декабря 2023 года 

8 недель  
(47 учебных дней) 

8 недель  
(47 учебных дней) 

 

Итого, в I полугодии 
10 класс 16 недель 96 учебных дней 
11 класс 16 недель 96 учебных дней 

III четверть 
Январь  09-13 5 5 С 23 по 31 марта (9 

календарных дней) 
 
Праздничные дни: 
23 февраля 
8 марта 
 

15-20 6 6 
22-27 6 6 
29-31 3 3 

Февраль  01-03 3 3 
05-10 6 6 
12-17 6 6 
19-24 5 5 



Месяц Дата Количество учебных дней (6-дневная 
неделя) 

Сроки и 
продолжительность 

каникул 10 класс 11 класс 

26-29 4 4 
Март  01-02 2 2 

04-09 5 5 
11-16 6 6 
18-22 5 5 

Продолжительность 
III четверти:                                      
9 января-22 марта 2024 года 

11 недель  
(62 учебных дня) 

11 недель  
(62 учебных дня) 

 

Апрель  01-06 6 6  
 
 
Праздничные дни: 
1 мая  
9 мая 
 

08-13 6 6 
15-20 6 6 
22-27 6 6 
29-30 2 2 

Май  02-04 3 3 
06-11 5 5 
13-18 6 6 
20-25 6 6 

Продолжительность 
IV четверти:                                      
1 апреля-25 мая 2024 года 

7 недель  
(46 учебных дней) 

7 недель  
(46 учебных дней) 

 

Итого, во II полугодии    
10 класс 17 недель 108 учебных дней 
11 класс 17 недель 108 учебных дней 

Итого: продолжительность учебного года 
5-8,10 класс 34 недели 204 учебных дня 
9,11 классы 34 недели* 204 учебных дня* 

 

* Сроки окончания учебного года определятся в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации 2024 года. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Календарный учебный график на 2023/2024 учебный год 
1-4 классы (пятидневная учебная неделя) 

 
Месяц Дата Количество учебных дней (5-дневная 

неделя) 
Сроки и 

продолжительность 
каникул 1 класс 2-4 классы 

I четверть 
Сентябрь 01-02 1 1 С 28 октября по 5 

ноября 
(9 календарных дней) 

Праздничные дни: 
4 ноября 

04-08 5 5 
11-15 5 5 
18-22 5 5 
25-29 5 5 

Октябрь  02-06 5 5 
09-13 5 5 
16-20 5 5 
23-27 5 5 

Продолжительность 
I четверти:                                      
01 сентября - 27 октября 2023 года 

8 недель  
(41 учебный день) 

8 недель  
(41 учебный день) 

 

II четверть 
Ноябрь  06-10 5 5 С 29 декабря по 8 

января  
(11 календарных 

дней) 

13-17 5 5 
20-24 5 5 
27-30 4 4 

Декабрь  01-02 1 1 
04-08 5 5 
11-15 5 5 
18-22 5 5 
25-28 4 4 

Продолжительность 
II четверти:                                      
06 ноября-28 декабря 2023 года 

8 недель  
(39 учебных дней) 

8 недель  
(39 учебных дней) 

 

Итого, в I полугодии 
1 класс 16 недель 80 учебных дней 

2-4 классы 16 недель 80 учебных дней 

III четверть 
Январь  09-13 4 4 С 23 по 31 марта 

(9 календарных дней) 
 
Праздничные дни: 

23 февраля 
8 марта 

Дополнительные 

15-19 5 5 
22-26 5 5 
29-31 3 3 

Февраль  01-02 2 2 
05-09 5 5 
12-16 0 5 



Месяц Дата Количество учебных дней (5-дневная 
неделя) 

Сроки и 
продолжительность 

каникул 1 класс 2-4 классы 

19-22 4 4 каникулы для 
первоклассников 
С 17 февраля по 25 
февраля 2024 года 
(9 календарных 

дней) 
 

26-29 4 4 
Март  01-02 1 1 

04-07 4 4 
11-15 5 5 
18-22 5 5 

Продолжительность 
III четверти:                                      
9 января-22 марта 2024 года 

10 недель  
(48 учебных дней) 

11 недель  
(52 учебных дня) 

 

Апрель  01-05 5 5  
 
 
Праздничные дни: 

1 мая 
9 мая 

 

08-12 5 5 
15-19 5 5 
22-26 5 5 
29-30 2 2 

Май  02-03 2 2 
06-10 4 4 
13-17 5 5 
20-24 4 5 

Продолжительность 
IV четверти:                                      
1 апреля-24 мая 2024 года 

7 недель  
(37 учебных дней) 

7 недель  
(38 учебных дней) 

 

Итого, во II полугодии    
1 класс 17 недель 85 учебных дней 

2-4 классы 18 недель 90 учебных дней 
Итого: продолжительность учебного года 

1  класс 33 недели 165 учебных дней 
2-4 классы 34 недели 170 учебных дней 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к приказу директора школы  

от 30.08.2023 № 195.2-О 
 
 

Расписание звонков на уроки, продолжительность перемен,  
организация горячего питания 

 
Понедельник-пятница  

№ 
урока 

Начало и 
окончание 
урока 

Продолжительность 
перемены (мин) 

Классы, которые питаются 

1 8:00-8:40 10 - 

2 8:50-9:30 20 1абв 2аб 3абв 4вг группа ОВЗ 

3 09:50-10:30 20 4аб5абвг6абв7абв 

4 10:50-11:30 20 8абвг 9абв10аб11а 

5 11:50-12:30 10 Питание льготной категории 
обучающихся 1- 4-х классов 

6 12:40-13:20 10 Питание льготной категории 
обучающихся 5-11-х классов 

 
 

Суббота 
 

№ урока Начало и 

окончание 

урока 

Продолжительность 

перемены (мин) 

Организация горячего питания 

1 8:00-8:40 10 - 

2 8:50-9:30 20 5абвг 6абв7абв 



3 9:50-10:30 20 8абвг 9абв10аб 11а 

4 10:50-11:30 10 - 

5 11:40-12:20 10 Питание льготной категории 

обучающихся 5-11- х классов 

6 12:30-13:10 10 - 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
к приказу директора школы  

от 30.08.2023 № 195.2-О 
 

Список учебных кабинетов,  
закрепленных за классом для проведения классных часов 

№ Класс Ф.И.О. классного руководителя Закрепленный 
кабинет 

1 1 «А» кадеты Першикова Людмила Леонидовна 1 
2 1 «Б» Швагерус Валерия Сергеевна 6 
3 1 «В» Кислицына Лариса Леонидовна 2 
4 2 «А» кадеты Мустафина Алена Николаевна  213 
5 2 «Б»  Шнайдер Наталья Викторовна  212 
6 3 «А» кадеты Максимова Вера Андреевна  9 
7 3 «Б»  Закирова  Ильнара Фидарисовна 10 
8 3 «В» Яркова  Елена Альфировна  8 
9  4 «А» кадеты Юкляевских Светлана Леонидовна 5 

10 4 «Б» кадеты Басараб Виктория Викторовна  3 
11 4 «В» Евланова Ольга Геннадьевна  7 
12 4 «Г»  Боталова Наталья Николаевна 4 
13 5 «А» Гуменяк Анастасия Степановна 201 
14 5 «Б» Каримулина Светлана Олеговна 311 
15 5 «В» Малышева Ангелина 

Александровна 
306 

16 5 «Г» Притула Марина Геннадьевна 102 
17 6 «А» кадеты Леонтьева Наталья Викторовна 305 
18 6 «Б» кадеты Ралко Иван Николаевич 11 
19 6 «В» Панькова Ирина Валерьевна 108 
20 7 «А» кадеты Старицина Екатерина Сергеевна 302 
21 7 «Б» Файзуллина Зарина Фирдаусовна 310 
22 7 «В» Игдисанова Эльвира Илнуровна 107 
23 8 «А» кадеты Фоминых Ольга Сергеевна 208 
24 8 «Б» Хайрулина Марина 307 



Александровна 
25 8 «В» Аглямова Надежда Александровна 111 
26 8 «Г» Байрамгулова Насима Раиловна 301 
24 9 «А» кадеты Бортукова Марина Александровна  202 
25 9 «Б» Рябикова Зинаида Александровна  315 
26 9 «В» Тазутдинова Оксана Викторовна  209 
31 10 «А» 

мед/кадеты/психологи 
Боярских Наталья Владимировна 314 

32 10 «Б» Сираева Екатерина 
Александровна 

217 

33 11 «А» мед/кадеты Абдрахманова Ирина Николаевна 303 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-09-16T11:25:53+0500
	Ефремова Ирина Александровна




